ut dixi, altitudine sapientiae et scientiae Dei, et sine praeiudicio aliarum causarum de quibus non tunc, sed alias opportunius disputandum putavi.

CAPUT X

PRAEDESTINATIO ET GRATIA QUO DIFFERANT

19. Item quod dixi: "Salutem religionis huius nulli unquam defuisse qui dignus fuit, et dignum non fuisse cui defuit"; si discutiatur et quaeratur unde quisque sit dignus, non desunt qui dicant, voluntate humana; nos autem dicimus, gratia vel praedestinatione divina. Inter gratiam porro et praedestinationem hoc tantum interest, quod praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia vero iam ipsa donatio.

Quod itaque ait Apostolus: *Non ex operibus, ne forte quis extollatur; ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis*; gratia est; quod autem sequitur: *quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus*¹; praedestinatio est, quae sine praescientia non potest esse, potest autem esse sine praedestinatione praescientia.

Praedestinatione quippe Deus ea praescivit, quae fuerat ipse factururus; unde dictum est: *Fecit quae futura sunt*². Praescire autem potens est etiam quae ipse non facit; sicut quaecumque peccata; quia etsi sunt quaedam, quae ita peccata sunt, ut poenae sint etiam peccatorum, unde dictum est: *Tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant quae non conveniunt*³; non ibi peccatum Dei est, sed iudicium. Quocirca praedestinatio Dei quae in bono est, gratiae est, ut dixi, praeparatio; gratia vero est ipsius praedestinationis effectus. Quando ergo promisit Deus Abrahae in semine eius fidem gentium, dicens: *Patrem multarum gentium posui te*; unde dicit Apostolus: *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini*⁴; non de nostrae voluntatis potestate, sed de sua praedestinatione promisit.

Promisit enim quod ipse factururus fuerat, non quod homines. Quia etsi faciunt homines bona quae pertinent ad colendum Deum; ipse facit ut illi faciant quae praecepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit; alioquin ut Dei

¹ Eph. 2, 9-10.

² Is. 45, sec. LXX.

³ Rom. 1, 28.

⁴ Gen. 17, 4-5.

Dios, y sin perjuicio de otras causas, acerca de las cuales juzgué que sería más oportuno discutir en otras circunstancias.

CAPÍTULO X

DIFERENCIA ENTRE LA PREDESTINACIÓN Y LA GRACIA

19. Del mismo modo, cuando afirmé "que la virtud salvífica de esta religión no ha faltado a nadie que fuese digno de ella y que no ha sido digno aquel a quien ha faltado", si se discute o investiga el porqué cada uno es digno, no faltan quienes afirmen que por la voluntad humana; mas nosotros sostenemos que por la gracia o predestinación divina. Ahora bien: entre la gracia y la predestinación existe únicamente esta diferencia: que la predestinación es una preparación para la gracia, y la gracia es ya la donación efectiva de la predestinación.

Y así lo que dice el Apóstol: *No por las obras, para que nadie se glorie; que hechura suya somos, creados en Cristo Jesús para hacer buenas obras*, significa la gracia; mas lo que sigue: *que Dios de antemano dispuso para que caminásemos en ellas*, significa la predestinación, la cual no puede darse sin la presciencia, por más que la presciencia sí que puede existir sin la predestinación.

Por la predestinación tuvo Dios presciencia de las cosas que El había de hacer, por lo cual fué dicho: *El hizo lo que debía ser hecho*. Mas la presciencia puede ser también acerca de aquellas cosas que Dios no hace, como es el pecado, de cualquier especie que sea; y aunque hay algunos pecados que son castigo de otros pecados, por lo cual fué dicho: *Entrególos Dios en manos de una mentalidad réproba, de modo que hiciesen lo que no convenía*, en esto no hay pecado de parte de Dios, sino justo juicio. Por tanto, la predestinación divina, que consiste en obrar el bien, es, como he dicho, una preparación para la gracia; mas la gracia es efecto de la misma predestinación. Por eso, cuando prometió Dios a Abrahán la fe de muchos pueblos en su descendencia, diciendo: *Te he puesto por padre de muchas naciones*, por lo cual dice el Apóstol: *Y así es en virtud de la fe, para que sea por gracia, a fin de que sea firme la promesa a toda la posteridad*, no le prometió esto en virtud de nuestra voluntad, sino en virtud de su predestinación.

Prometió, pues, no lo que los hombres, sino lo que El mismo había de realizar. Porque si los hombres practican obras buenas en lo que se refiere al culto divino, de Dios proviene

promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum est potestate, et quod a Domino promissum est, ab ipsis redditur Abrahae. Non autem sic creditur Abraham, sed *credidit dans gloriam Deo, quoniam quae promisit, potens est et facere*⁵; non ait "Praedicere"; non ait "Praescire"; nam et aliena facta potest praedicere atque praescire; sed ait: *potens est et facere*; ac per hoc facta, non aliena, sed sua.

20. An forte opera bona gentium Deus promisit Abrahae in semine ipsius, ut hoc promitteret quod ipse facit; non autem promisit fidem gentium, quam sibi homines faciunt; sed ut promitteret quod ipse facit, illam praescivit homines esse facturos? Non quidem loquitur sic Apostolus; filios quippe promisit Deus Abrahae, qui fidei eius vestigia sectarentur; quod apertissime dicit.

Sed si opera gentium promisit, non fidem; profecto quoniam non sunt bona opera nisi ex fide: *Iustus enim ex fide vivit*⁶; et, *Omne quod non est ex fide, peccatum est*⁷; et, *Sine fide impossibile est placere*⁸, nihilominus ut impleat quod promisit Deus, in hominum est potestate. Nisi enim homo faciat quod Deo non donante ad hominem pertinet, non faciet ipse quod donet; hoc est, nisi habeat homo fidem ex semetipso, non implet Deus quod promisit ut opera iustitiae dentur ex Deo. Ac per hoc, ut promissa sua Deus possit implere, non est in Dei, sed in hominis potestate.